sed tu fortasse quaesiturus es, quoniam mouetur uoluntas cum se auertit ab incommutabili bono ad mutabile bonum, unde iste motus existat. qui profecto malus est, tametsi uoluntas libera, quia sine illa nec recte uiui potest, in bonis numeranda sit. si enim motus iste, id est auersio uoluntatis a domino deo, sine dubitatione peccatum est, num possumus auctorem peccati deum dicere? non erit ergo iste motus ex deo. unde igitur erit? ita quaerenti tibi si respondeam nescire me, fortasse eris tristior, sed tamen uera responderim. sciri enim non potest quod nihil est. tu tantum pietatem inconcussam tene, ut nullum tibi bonum uel sentienti uel intellegenti uel quoquo modo cogitanti occurrat quod non sit ex deo. ita enim nulla natura occurrit quae non sit ex deo. omnem quippe rem, ubi mensuram et numerum et ordinem uideris, deo artifici tribuere ne cuncteris. unde autem ista penitus detraxeris, nihil omnino remanebit, quia etsi remanserit aliqua formae alicuius inchoatio, ubi neque mensuram neque numerum neque ordinem inuenias - quia ubicumque ista sunt forma perfecta est -, oportet auferas etiam ipsam inchoationem formae, quae tamquam materies ad perficiendum subiacere uidetur artifici. Si enim formae perfectio bonum est, nonnullum iam bonum est et formae inchoatio. ita detracto penitus omni bono non quidem nonnihil, sed nihil omnino remanebit. omne autem bonum ex deo nulla ergo natura est quae non sit ex deo. motus ergo ille auersionis, quod fatemur esse peccatum, quoniam defectiuus motus est, omnis autem defectus ex nihilo est, uide quo pertineat, et ad deum non pertinere ne dubites. qui tamen defectus quoniam est uoluntarius in nostra est positus potestate. si enim times

illum, oportet ut nolis; si autem nolis, non erit. quid ergo securius quam esse in ea uita
ubi non possit tibi euenire quod non uis?⁵⁹

Agostino nel ribadire, dunque, la natura malvagia di quel principio che direziona la volontà verso il peccato, allo stesso tempo dichiara la libertà di quel movimento necessaria ad un essere dotato di ragione in vista di una punizione divina imputabile al soggetto («quoniam movetur voluntas cum se avertit ab incommutabili bono ad mutabile bonum, unde iste motus existat; qui profecto malus est, tametsi voluntas libera, quia sine illa nec recte vivi potest, in bonis numeranda sit»): la soluzione prospettata, allora, sarebbe quella di rimanere saldi nella ‘decisione’ di volgere – in ogni caso – lo sguardo verso Dio ovvero nel direzionare soggettivamente quella volontà verso il bene («Qui tamen defectus quoniam est voluntarius, in nostra est positus potestate. Si enim times illum, oportet ut nolis; si autem nolis, non erit. Quid ergo securius quam esse in ea uita, ubi non possit tibi evenire quod non vis?»). Ma ad un’attenta analisi delle parole agostiniane si incomincia ad intravedere una possibile soluzione a questa *impasse* appena nata: se dunque le potenzialità dell’uomo – al massimo della loro vivacità – possono esclusivamente, per quanto possibile, declinare il loro sguardo verso la verità eterna senza mai possederla, il problema che adesso si propone è quello di stabilire come rimanere ancorati a questa soluzione che – pur non garantendo una perfetta fruizione di Dio – certamente sensifica irrimediabilmente la vita terrena. «Tu tantum pietatem inconcussam tene», diventa allora il nuovo perimetro capace di organizzare e di accettare questa irrimediabile condizione intermedia, superabile esclusivamente mediante un salto nella fede, nel sentimento religioso che struttura oggettivamente lo sforzo tutto umano impossibile da sanare dal punto di vista soggettivo. È l’orizzonte fideistico che, dunque, ricuce i rapporti con la verità, impossibile da raggiungere con le sole armi della dialettica, è questo nuovo orizzonte che propone nuove soluzioni in grado di operare una rivoluzione in campo conoscitivo: nell’opera *summa* del suo pensiero, Agostino riassume perfettamente questo schema quando esponeva le difficoltà a «universam creaturam corpoream et incorpoream consideratam compertamque mutabilem intentione mentis excedere, atque ad incommutabilem Dei substantiam pervenire» poiché – a causa del peccato originale – «mens invalida est». L’animo umano, allora, «fide primum fuerat imbuenda atque purganda⁶⁰»: «è allora necessario che anche nella proposizione che esprime l’atteggiamento fin qui